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Bekanntmachung
. iiber den AbschluB v J

[ on Vertrigen
zwischen der Bundesrepnhlil Nentschland,

Unternehmen der Elektrizitats-und Gaswirtschaft, | |

der Vereinigung Deutscher Elektrizititswerke e.V. |

1. Grundlagen e i |
dei en Gas-und Wasserwirtschafte.V. (BGW)

Vom 12. Juli 1993

L]
GeSChICht Die Bundesrepublik Deutschland, vertreten durch den Bun-
e desminister fiir Wirtschaft, hat mit Unterneh der d 1

Elekirizitits- und Gaswirtschaft sowie der ,Vumm\mg Deut-
scher Elekirizititswerke e.V. (VDEW) und dem B lesverband
der deutschen Gas- und Wasserwirtschaft e.V. (BGW) Vertrige |
M e e zur Umsetzung der Richtlinie des Rates der Européischen Ge-
- R I C h tl I n I e 9 O 3 7 7 E WG meinschaften vom 29. Juni zur Einfithrung eines gemeinschaftli-
chen Verfahrens zur Gswihilalsﬁf der Transparenz der vom

industriellen Endverbraucher zu

enden Gas- und Stromprei-
ichtlinie) (ABLEG Nr.L 185 5.16) am

se ¥
a. ]u[].i 1993 Vertréige abgeschlossen. Gemif § 10 der Vertrige

- Vertrag 1993 mit Energieversorgern und Verbanden bt i ot bt

die Versorgung inzgusl.ﬂells: Endverbraucher mit Gas, der zweite
auf die Daten fir die Versorgung industrieller Endverbraucher

- Bestimmte Verbrauchsfille zu Stichtagen ﬁ}%ﬁ%ﬁ%ﬁﬁﬁ?ﬂd

Bonn, den 12, Juli 1993 .
MIB1—115101/3 i

Bundaesministerium fiir Wirtschaft

- Richtlinie 2008/92/EG crauonbrs

= Anderung zu Verbrauchsbindern und Durchschnitten

- Verordnung (EU) 2016/1952
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1. Grundlagen
Aktuell: Verordnung (EU) 2016/1953

(1) Wettbewerbsfihigkeit, Nachhaltigkeit und Energieversorgungssicherheit sind die
ibergeordneten Ziele einer krisenfesten Energieunion mit einer
zukunftsorientierten Klimaschutzstrategie.

(2) Fur die Gestaltung der Energieunion und die Beobachtung der Energiemarkte
der Mitgliedstaaten werden hochwertige, vergleichbare, aktuelle, zuverlassige und
harmonisierte Daten Gber die von den Endkunden zu zahlenden Erdgas- und
Strompreise benotigt.
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1. Grundlagen
Neu mit Verordnung (EU) 2016/1952

Haushaltspreise werden verbindlich

Aus Industrie werden Nicht-Haushalte

Aufgliederung in Preisbestandteile wird ausgebaut und neu gefasst

Neues Verbrauchsband bei Nicht-Haushalten

Destatis tibernimmt die Statistik fur Deutschland
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1. Grundlagen

Verbrauchsbander und Kundengruppen

Strom

Erdgas

Haushalte

Nicht-Haushalte

Jahresverbrauch von ... bis unter ...

unter 1 000 kWh

1 000 kWh — 2 500 kWh
2 500 kWh — 5 000 kWh
5 000 kWh — 15 000 kWh
15 000 kWh und mehr

Jahresverbrauch von ... bis unter ...

unter 20 GJ
20GJ-200GJ
200 GJ und mehr

1. Statistisches Bundesamt (Destatis)

Jahresverbrauch von ... bis unter ...

unter 20 MWh

20 MWh - 500 MWh

500 MWh -2 000 MWh

2 000 MWh — 20 000 MWh
20 000 MWh - 70 000 MWh
70 000 MWh — 150 000 MWh
150 000 MWh und mehr

Jahresverbrauch von ... bis unter ...

unter 1 000 GJ

1000 GJ—-10000GJ

10 000 GJ - 100 000 GJ

100 000 GJ — 1 000 000 GJ

1 000 000 GJ -4 000000 GJ
4000 000 GJ und mehr

% destatis.de
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1. Grundlagen

Preisbestandteile
- Energie und Versorgung
- Netz

- Steuern, Abgaben und sonstige staatlich verursachten Belastungen und Gebuhren

- USt

- Forderung erneuerbarer Energien

- Kapazitatszahlungen, Energiesicherheit
- Umweltschutz (CO?)

= Kernkraft

- Sonstige
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1. Grundlagen

DESTATIS ermittelt die Statistik

Was und wie ist zu erheben?

Welche Verwaltungsdaten kénnen genutzt werden?

Rechtsgrundlage schaffen

= Verbrauchsmengen
- Periodizitat (halbjahrlich)
Derogation fir zwei Jahre

- BDEW ermittelte weiter nach alter Richtlinie bis 2019
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2. Fragebogen und Erhebung
IDEV Fragebogen

- vier Fragebogen https://www-idev.destatis.de/idev/OnlineMeldung

= Stromversorger
= Erdgasversorger
- Stromnetzbetreiber
- Erdgasnetzbetreiber

- Ausfuhrliche Anleitung

- RegelmaRige Anderungen
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2. Fragebogen und Erhebung
Erhebung

- Stichprobe bei etwa 300 Stromversorgern und 250 Erdgasversorgern und je 50
Netzbetreibern (Rotation jahrlich)

- Offnung des IDEV-Portals am 01.01. und am 01.07.
- Meldefrist in der Regel sechs Wochen
- Quote der Fristverlangerungen sehr hoch

- Verwaltungsdaten von Bundesnetzagentur, Hauptzollamt und Bundesamt fur
Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle
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3. Schwierigkeiten und Herausforderungen
Erhebung

- Verfugbarkeit der Daten bei den Versorgern

= Gewilnschte Form
- Nicht abgerechnete Mengen missen geschatzt werden

- Zeitpunkt der Erhebung

= Jahresabschliusse
- Monitoring und Regulierung
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3. Schwierigkeiten und Herausforderungen

Plausibilisierung
- Quer- und Langsvergleich und Vergleich uber die Zeit

- Besonderheiten einzelner Versorger und Kunden

- Preisbestandteile bei Nicht-Haushalten
- Gesetzliche Anderungen

- Umsatzsteuersatz
- Soforthilfe Erdgas
~ Preisbremsen
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4. Ergebnisse

) destatis.de

DESTATIS 1. Halbjahr 2021 und 2. Halbjahr 2022 Strom und Erdgas an Haushalte

1. Halbjahr 2021

Jahresverbrauch von ... bis unter Gesamtpreis Energie und Netzentgelte Steuern, Abgaben und
(ct/kwh) Vertrieb (ct/kWh) (ct/kWh) Umlagen (ct/kwh)
Strom

unter 1 000 kWh 46,06 11,87 15,38 18,8
1000 kWh —2 500 kWh 35,27 9,05 9,23 16,99
2500 kWh — 5 000 kWh 7,89 7,73 16,31
5 000 kWh — 15 000 kWh 29,24 7,21 6,36 15,67
15 000 kWh und mehr 25,49 5,88 4,93 14,68
Haushalte insgesamt 32,62 8,14 8,09 16,39
Erdgas

unter 20 G) 3,21 2,59 2,48
20 GJ - 200 GJ 2,83 1,52 2,11
200 GJ und mehr 2,6 1,23 2,01
Haushalte insgesamt 2,8 1,5 2,11
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2. Halbjahr 2022

Gesamtpreis Energie und Netzentgelte
(ct/kwh) Vertrieb (ct/kwh) (ct/kwh)
51,64 21,19
37,38 16,51
15,21
30,42 14,28
29,38 14,45
34,96 15,75
7,17
6,02
53
5,94

Steuern, Abgaben
Umlagen (ct/kwh)

17,11
9,86
8,12
6,65

5,71
8,76

2,34
1,39
1,04
1,37

20.06.2023

und

13,34
11,01
10,24

9,5

9,22
10,45

2,36
2,01
2,05
2,03
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4.Ergebnisse

Européischer Vergleich Strom

Germany (until 1990 former territory of the FRG) 0,3193 Denmark 0,5871
Denmark 0,2900 Belgium 0,4489
Belgium 0,2702 Ireland 0,4199
Ireland 0,2555 Czechia 0,3844
Spain 0,2323 Italy 0,3641
Italy 0,2259 Romania 0,3411
Austria 0,2216 Germany (until 1990 former territory of the FRG) 0,3357
European Union - 27 countries (from 2020) 0,2203 Spain 0,3350
Sweden 0,2114 Cyprus 0,3261
Portugal 0,2089 Latvia 0,2992
Liechtenstein 0,2071 European Union - 27 countries (from 2020) 0,2840
Luxembourg 0,1988 Sweden 0,2740
Cyprus 0,1976 Estonia 0,2650
France 0,1946 Greece 0,2438
Norway 0,1826 Lithuania 0,2429
Czechia 0,1802 Austria 0,2370
Finland 0,1767 Liechtenstein 0,2318
Greece 0,1680 Norway 0,2302
Slovakia 0,1668 Finland 0,2278
Slovenia 0,1662 Moldova 0,2245
Poland 0,1548 Portugal 0,2222
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4.Ergebnisse

Europaischer Vergleich Erdgas

1. Statistisches Bundesamt (Destatis)

Sweden

Netherlands

Denmark

Portugal

Liechtenstein

Italy

Spain

France

Germany (until 1990 former territory of the FRG)
European Union - 27 countries (from 2020)
Austria

Ireland

Czechia

Slovenia

North Macedonia

Belgium

Greece

Luxembourg

Estonia

Slovakia

Poland

0,1438
0,0961
0,0895
0,0762
0,0713
0,0703
0,0691
0,0691
0,0647
0,0638
0,0636
0,062
0,0562
0,0547
0,0488
0,0468
0,0449
0,0438
0,0435
0,0411
0,0376

e 202252

Sweden
Denmark
Netherlands
Czechia

Greece

Spain

Ireland

North Macedonia
Belgium

Italy

Portugal
Romania

Austria

Bulgaria
European Union - 27 countries (from 2020)
Latvia

Estonia

Moldova

France

Slovenia

Germany (until 1990 former territory of the FRG)

0,2751
0,2084
0,1925
0,1904
0,1599
0,1574
0,1544
0,14
0,1363
0,131
0,1277
0,1265
0,1235
0,1173
0,1137
0,1111
0,1089
0,1082
0,1008
0,0942
0,0941
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4. Ergebnisse
Vergleichbare Statistiken?

- Preisindizes der Verbraucherpreise und Erzeugerpreise

- Reiner Preisvergleich
- Durchschnittspreise der Bundesnetzagentur

- Mengengewichteter Durchschnitt mit Preisen vom Stichtag; hohe Qualitat
- Durchschnittspreise des BDEW

- Kleine Stichprobe; sehr schnell verfugbar
- Verivox

= Neukunden und Grundversorgung
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5. Von Eurostat gewiinschte Erwelterungen

Schneller, héher, weiter

- Hoéhere Frequenz

- Mindestens vierteljihrlich
- Schnellere Datenlieferung

= 45-60 Tage
- Tiefere Untergliederung

- Veroffentlichung von detaillierten Preiskomponenten und Subventionen
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Kontakt

Statistisches Bundesamt
Postanschrift
65180 Wiesbaden

www.destatis.de

www.destatis.de/kontakt

Ansprechpartner/in
Florian Peter
florian.peter@destatis.de
Telefon +49 611 75-4794
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